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■貸借対照表� （単位　百万円）�

1,704,598�

313,115�

588,820�

233,405�

ー�

403,870�

185,390�

△20,003�

1,987,736�

420,854�

68,093�

1,498,787�

586,898�

552,160�

432,993�

125,299�

△198,564�

3,692,335

1,829,720�

148,988�

680,291�

260,254�

281,396�

338,007�

139,639�

△18,857�

1,724,335�

412,896�

65,347�

1,246,092�

233,265�

541,401�

429,767�

220,396�

△178,738�

3,554,056

平成１１年度�
（平成１２年３月３１日現在）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年９月３０日現在）�

1,311,740�

886,547�

88,694�

73,443�

263,055�

1,322,399�

1,031,439�

143,667�

79,233�

34,513�

33,545�

2,634,140

1,348,349�

882,728�

162,394�

65,890�

237,336�

1,250,315�

962,707�

150,004�

72,903�

36,529�

28,172�

2,598,665

平成１１年度�
（平成１２年３月３１日現在）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年９月３０日現在）�

232,995�

325,095�

291,315�

33,779�

402,246�

385,961�

16,285�

�

97,857�

1,058,194�

3,692,335

231,137�

322,749�

289,458�

33,291�

401,504�

372,211�

29,292�

�

ー�

955,391�

3,554,056

科　　　目�

資　　　　産　　　　の　　　　部�

科　　　目�

負　債　お　よ　び　資　本　の　部�

負　　　　債　　　　の　　　　部�

資　　　　本　　　　の　　　　部�

流 動 資 産 �

現金および現金同等物�

受取手形および売掛金 �

短 期 貸 付 金 �

有 価 証 券 �

棚 卸 資 産 �

その他の流動資産�

貸 倒 引 当 金 �

固 定 資 産 �

有 形 固 定 資 産 �

無 形 固 定 資 産 �

投 資 等 �

投資有価証券�

子 会 社 株 式 �

長 期 貸 付 金  �

その他の投資�

貸 倒 引 当 金 �

資 産 合 計 �

流 動 負 債 �

支払手形および買掛金�

短 期 借 入 金 �

社債（１年以内償還予定）�

その他の流動負債�

固 定 負 債 �

社 債 �

長 期 借 入 金 �

退職給付引当金�

電子計算機買戻損失引当金�

その他の固定負債�

負 債 合 計 �

資 本 金 �

法 定 準 備 金 �

資 本 準 備 金 �

利 益 準 備 金 �

剰 余 金 �

任 意 積 立 金 �

中間（当期）未処分利益�

［うち中間（当期）純利益］�

その他有価証券評価差額金�

資 本 合 計 �

負債および資本合計�

　（6,117）� （22,824）�

5

特集�

創造性あふれる次世代インターネット社会�
�
次世代インターネットによる創造性あふれる社会�

「i Society」の実現に貢献するNEC

　まもなく到来する２１世紀には、インターネット社会が飛躍的に発展します。�

政府もIT国家戦略「E-ジャパン構想」を掲げ、「5年後には日本を世界の情報通信の最先端国家にする」と

しています。家庭や社会システムにインターネットが浸透し、すべての人々がこれを利用するようになれば、

日常生活は格段に便利で楽しいものになるでしょう。そこは情報や知をネットワーク上で自由自在に交流

させることのできる創造性あふれる豊かな社会です。NECはこのような社会を「ｉSociety」と呼び、その

実現に貢献していきます。�

情報端末）を使って家にいる家族に電話をする時、

風景もあわせて映像で送ることができるように

なります。また、光ファイバーが各家庭にまで敷

かれるようになれば、高速で快適なインターネッ

ト環境が実現します。2時間ものの映画の転送は、

現在のISDN回線では百数十時間もかかりますが、

ブロードバンド（広帯域）通信の時代になれば大

幅に短縮されることでしょう。デジタル放送サー

ビスでは、チャンネル数が飛躍的に増え、放送

中の番組情報など様々な追加情報を入手できるほ

か、双方向のサービスも受けることができます。�

　また、コンピュータも操作する人の好みや特

性を記憶させたり、音声認識技術で思いどおり

の操作を行ったりするなど、より親しみやすく使

いやすいものになります。映像や音声を編集す�

�

　来年５月から世界に先駆けて国内でサービス

が開始される移動通信のW-CDMA（広帯域�

CDMA）では、音声だけでなくデータや動画な

ど大量の情報伝送が可能になります。例えば、

旅行先からモバイル端末（持ち運び可能な携帯�

「今のうちに部屋を暖めておこうかしら。」外出先からモバイル端�
末で家電製品を自由に操作できれば、とても便利です。�

ア イ ソ サ エ テ ィ �

アイソサエティ�

ア イ ソ サ エ テ ィ �

「ｉSociety」時代の豊かな生活�

�
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■損益計算書� （単位　百万円）�

2,478,299�

1,801,129�

602,558�

74,612�

98,311�

10,031�

88,280�

137,477�

33,504�

103,973�

35,446�

26,645�

△  1,099�

10,625�

20,525

2,267,512�

1,664,427�

611,078�

△  7,993�

37,265�

8,018�

29,247�

87,685�

32,027�

55,658�

△58,413�

△  6,738�

△  2,310�

△  1,819�

△51,184

科　　　　　　目� 平成１１年度上半期�
（平成１１年４月１日～平成１１年９月３０日）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年４月１日～平成１２年９月３０日）�

平成１１年度上半期�
（平成１１年４月１日～平成１１年９月３０日）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年４月１日～平成１２年９月３０日）�

売 上 高 �

売 上 原 価 �

販売費および一般管理費�

営 業 損 益 �

営 業 外 収 益 �

受取利息および配当金�

雑 収 益 �

営 業 外 費 用 �

支 払 利 息 �

雑 損 失 �

税引前中間純損益�

法 人 税 等   �

少数株主損益（控除）�

持分法による投資損益�

中 間 純 損 益 �

（注）全社共通費用は、当社の本社部門一般管理費および各セグメントに帰属しない技術研究費です。�

（単位　百万円）�■セグメント別営業利益�

NECソリューションズ�

NECネットワークス�

NECエレクトロンデバイス�

そ　　　　の　　　　他�

セグメント間未実現損益消去�

全 社 共 通 費 用 �

合　　　　　　 計�

�

29,759�

21,296�

60,009�

496�

△10,069�

△26,879�

74,612

13,643�

14,402�

3,667�

 △ 　　 30�

△　9,876�

△29,799�

△　7,993

部　　　　　　門�

損益計算書�
営業利益（セグメント別）　�
NECソリューションズ　�
国内市場向けパソコン売上の増加や�
北米市場向けパソコン事業の再構築、�
ソフトウェア・サービスの採算性向上�
などにより、平成11年度上半期に比�
べ161億円の増益となりました。�
NECネットワークス�
ｉモード対応の携帯電話機や国内通�
信事業者向けISDN関連システムの出�
荷増などにより、平成11年度上半期�
に比べ68億円の増益となりました。�
NECエレクトロンデバイス�
半導体メモリの価格が堅調に推移し、�
民生・産業用のICや電子部品も伸長�
したため、平成11年度上半期に比べ�
563億円の増益となりました。�
雑収益�
主に、NECソフト（株）の株式上場に�
伴う売却益や、海外生産工場の製造�
受託会社への売却による売却益を計�
上したことによるものです。�
雑損失�
主に、日本電気ホームエレクトロニ�
クス（株）の追加リストラ費用や資産�
処分などの事業構造改革費用を計上�
したことによるものです。�
�
貸借対照表�
有利子負債（長短借入金および社債）�
有利子負債残高は、当上半期に�
965億円削減した結果、1兆8,606億�
円となりました。財務体質改善のた�
めの有利子負債削減については、平�
成14年3月末までに平成11年3月末比�
で6,000億円削減して1兆8,000億円�
にするという計画を立てました。当�
社はこの計画を1年前倒しで進めてお�
り、平成13年3月末の有利子負債残高�
は約1兆7,000億円となる見込みです。�

連結決算のポイント�
　（平成12年度上半期）�

入が心配になります。NECは、こうした外部から

の侵入を防ぐファイアウォールに関しても世界の

リーダー企業として活躍しており、また指紋を登

録した人だけが使用できるパソコンの開発など、

インターネット社会における個人情報の保護やセ

キュリティ強化にも積極的に取り組んでいます。�

　直接人々の目に触れない通信システムや電子

デバイスの分野でも、NECの技術が活躍してい

ます。「i Society」は、膨大なデータを瞬時に伝

送できるブロードバンド（広帯域）通信に支えら

れていますが、それを実現させる技術の一つが、�

ることも簡単にできます。またホーム

サーバという一台のコンピュータを中

心にして、パソコンとテレビ、エアコ

ン、冷蔵庫などの家電製品を接続すれ

ば、ホームネットワーク（家庭内通信

網）ができあがります。これをインター

ネットとつなげば、帰宅途中に携帯電

話から自宅のエアコンをつけるなど、

外出先から家電製品を操作することも

できるようになります。そして、イン

ターネットで入手した映画のデータを

ホームサーバに蓄積し、いつでも好き

なときに自分の部屋のパソコンで見る

こともできます。�

　次世代インターネット社会では、これらをさら

に発展させた様々なサービスが提案され、より一

層便利で楽しい生活ができるようになるでしょ

う。�

�

「ｉSociety」を支えるNEC の先端技術�

　NECは、すべての人々がこのようにインターネ

ットを利用した自由で楽しい生活を送り、安心し

て暮らせるよう、様々な製品・技術の開発を行っ

ています。例えば、ホームネットワークが外部の

ネットワークとつながると、外部からの不正な侵�

インターネットや移動通信の利用が拡大すると、通信回線を束ねる基幹網では膨大�
な通信量になります。DWDMは、これを瞬時に伝送します。�

ア イ ソ サ エ テ ィ �

アイソサエティ�

6



　連結決算�
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■貸借対照表� （単位　百万円）�

2,271,555�
456,939�
807,575�
838,508�
168,533�
2,421,569�
54,901�
782,052�
1,146,988�
437,628�

�
�
�
�
�
�
�

4,693,124

2,153,531�
373,967�
877,161�
747,609�
154,794�
2,455,433�
53,018�
831,810�
1,115,251�
455,354�

�
�
�
�
�
�
�

4,608,964

科　　　目� 平成１１年度�
（平成１２年３月３１日現在）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年９月３０日現在）�

1,991,804�
495,127�
1,048,575�
448,102�
1,651,469�
1,365,495�
255,842�
30,132�

3,643,273�
74,392�

�

1,956,157�
631,052�
906,679�
418,426�
1,611,504�
1,326,138�
261,301�
24,065�

3,567,661�
64,450�

�

科　　　目�

負　　　　債　　　　の　　　　部�

232,995�
350,081�
360,127�
32,256�
975,459�
4,693,124

231,137�
348,234�
349,477�
48,005�
976,853�
4,608,964

資　　　　本　　　　の　　　　部�

流 動 資 産 �
現金および現金同等物�
受取手形および売掛金�
棚 卸 資 産 �
その他の流動資産�
固 定 資 産 �
長 期 売 掛 債 権 �
投 資 等 �
有 形 固 定 資 産 �
そ の 他 の 資 産  �
�
�
�
�
�
�
�

資 産 合 計 �

�

資 本 金 �
資 本 剰 余 金 �
利 益 剰 余 金  �
その他の包括利益累計額�

資 本 合 計 �

負債および資本合計�

平成１２年度上半期�
（平成１２年９月３０日現在）�

平成１１年度�
（平成１２年３月３１日現在）�

流 動 負 債 �
短 期 借 入 金  �
支払手形および買掛金�
その他の流動負債�
固 定 負 債 �
社債および長期借入金�
未払退職および年金費用�
その他の固定負債�

負 債 合 計 �
少 数 株 主 持 分 �

�

�

�

（単位　百万円）�■キャッシュ・フロー計算書�

営業活動によるキャッシュ・フロー�
 中 　 間 　 純 　 損 　 益 �
 減 　 価 　 償 　 却 　 費 �
 そ 　 　 　 の 　 　 　 他 �

投資活動によるキャッシュ・フロー�

フリー・キャッシュ・フロー�

財務活動によるキャッシュ・フロー�

為替変動の現金および現金同等物への影響額�

現金および現金同等物純増加（△減少）�

平成１１年度上半期�
（平成１１年４月１日～平成１１年９月３０日）�

平成１２年度上半期�
（平成１２年４月１日～平成１２年９月３０日）�

186,494�
△  51,184�
127,501�
110,177�

16,113�
202,607�
△222,843�
△    2,590�
△  22,826�

�

214,158�
20,525�
114,926�
78,707�

△56,658�
157,500�
△73,346�
△　1,182�
82,972�

�

項　　　　　　　目�

資　　　　産　　　　の　　　　部� 負　債　お　よ　び　資　本　の　部�

7

インターネットによる豊かな社会�

「ｉSociety」を目指して�

　NECの３つのコア（中核）事業、つまりコンピ

ュータ、通信機器および電子デバイスの各事業

分野は、いずれも世界的なインターネットの爆発

的拡大の中で大変多くのビジネスチャンスに恵

まれています。NECでは、国内市場での優位な

地位を活かしつつ、これからの「ブロードバンド

化」と「モバイル化」という2つの大きな潮流を捉

え、3つのコア事業をグローバルに展開していき

ます。私たちは、この創造性あふれる次世代イン

ターネット社会「i Society」の実現に貢献してい

くとともに、人々をこの新しい社会へご案内し、�

楽しく豊かな生活が送れるようサポートしてまい

ります。�

DWDM（光波長多重通信装置）です。これは、光

ファイバーケーブルの両端に設置することで通

信回線の大容量化、高速化を実現する画期的

な装置です。世界トップクラスの性能を誇るNEC

のDWDMは、米国や日本国内のネットワーク、

また日米間、日本-オーストラリア間、アジア各

国を結ぶ海底ケーブルシステムなど、世界各地

で採用されています。�

　さらにNECは、海外でも利用できる次世代移

動通信として注目を集めているW-CDMAシス�

テムを総合的に手がけている数少ないメーカー

の一つであり、その技術の世界標準化にも貢献

しています。�

　パソコンなどのコンピュータやモバイル端末

には、動画などを高精細に映し出す薄型の液晶

画面が使われており、また内部には大量のデー

タ処理や送受信を瞬時に行う小型で高性能な電

子デバイスがぎっしり詰まっています。次世代

モバイル端末では、さらに高性能な最先端の半

導体や電子部品が必要になるでしょう。NECは

電子デバイス分野でも世界有数のメーカーであ

り、国内外から高い評価を受けています。�

　このように、NECの様々な製品や技術は、私

たちの生活を豊かなものにする次世代インター

ネット社会「i Society」を支えていきます。�
アイソサエティ�

アイソサエティ�

ア イ ソ サ エ テ ィ �


